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Unidad de Licitaciones




COMUNICADO Nº 2  
Licitación Pública 04/2018
Expediente 2018-7466 
OBJETO: “Llamado a prestación de servicio de Diseño, Construcción y Operación de un nuevo Sitio de Disposición Final y obras accesorias para los Residuos Sólidos Urbanos del Departamento de Rivera”
ANTE LAS SIGUIENTES CONSULTAS SE ELABORAN RESPUESTAS: 
CONSULTA Nº 1 - En función de la visita que se realizó al lugar de instalación del futuro relleno sanitario, de lo expresado en el VAL donde se dice que el relleno se encuentra sobre una zona aflorante del SAG, habiéndose detectado en varias zonas del área de las celdas afloraciones de la napa, inclusive en las zonas altas del terreno, y en vista de que no poseemos suficientes estudios de detalle, geotécnico ni hidrogeológico, de las zonas de las celdas ni del área de la PTL, nos generan dudas de la factibilidad de poder llevar a cabo el proyecto realizado por la consultora LKSur; ya que tanto el paquete de impermeabilización, balance de tierra, existencia de napas pueden influir en forma significativa la ejecución del mismo, afectando la ecuación económica posterior así como los factores de seguridad ambientales.

Por lo antedicho entendemos imprescindible realizar estudios hidrogeológicos y geotécnicos más detallados en estas zonas para determinar ubicación, características, profundidades, caudal y sentido de escurrimiento local de las napas.

Estos estudios permitirán determinar la posible profundidad de excavación, balances de tierra estabilidad de taludes, soluciones viables a la evacuación de las napas que pueda interceptar la excavación.

Por lo anteriormente expresado y en función de poder realizar los estudios que avalen el proyecto, solicitamos a Uds. tengan a bien prorrogar por 120 días la fecha de apertura.
RESPUESTA Nº 1 – Se entiende como muy bueno el planteamiento de la empresa (de realizar estudios hidrogeológicos y geotécnicos más detallados), por lo que la Administración dispondrá una prorroga de la fecha de apertura de ofertas. 

En tal sentido, dado los problemas de prestaciones de arcilla en la zona, para la impermeabilización, todos los proponentes deberán describir  además de las especificaciones técnicas de la propuesta, el padrón de la cantera que realizarán la prestación de arcilla, volumen necesario para la impermeabilización de fondo y taludes, volumen disponible de la cantera a utilizar, etc.

CONSULTA Nº 2 - En los documentos del VAL elaborados por LKSur se expresa que el biogás será colectado y luego valorizado energéticamente o quemado con un sistema tipo antorcha; pero en el pliego de condiciones de la licitación numeral 2.7 “Gestión de biogás” se expresa que se debe incluir un sistema de venteo de biogás generado, con posibilidad de una captación y quema en una segunda etapa. En el entendido de que el biogás en los primeros meses no se generará, comenzando su generación recién a partir del primer año; se consulta si en el costo de la tonelada de residuo deberá ser considerado el costo del sistema de captura y quema del metano.
RESPUESTA Nº 2 – Si

CONSULTA Nº 3 - En la página 15 del Pliego de condiciones Particulares se expresa que el equipo técnico deberá está conformado por profesionales de al menos 5 años de experiencia. En particular solicita un Arquitecto, Ingeniero Civil o Mecánico con experiencia en diseño de plantas de clasificación.

En virtud de la simplicidad de la planta, y de que la empresa debe contar con experiencia en montaje y operación de plantas de reciclaje. ¿Se podría considerar que un Arquitecto, Ingeniero Civil o Mecánico con experiencia de 5 años en montajes electromecánicos y Rellenos Sanitarios cumpliría los requerimientos para coordinar el proyecto de la planta de clasificación y ser el responsable técnico de la misma?
RESPUESTA Nº 3 – No

CONSULTA Nº 4 – En el art. 13 del Pliego llamado de referencia se establece que:
“Se exigirá la presentación del Certificado habilitante para ofertar expedido por el Registro Nacional de Empresas Constructoras de Obras Públicas que funciona en la órbita del Ministerio de Transporte y Obras Públicas, que acredite que el oferente está calificado en las especialidades acordes al llamado y que cuente con VECA libre suficiente para su oferta en la parte de Obra.”
En el caso de formar un consorcio con una empresa extranjera que se encargaría únicamente de la operación del relleno sanitario, contando con vasta experiencia en el tema, sin participar en el proceso de construcción, se consulta si es exigible la presentación del certificado de RNEOP y contar con VECA libre disponible, ya que no existe categoría o especialidad para una empresa operadora de estos servicios.
RESPUESTA Nº 4 – En los términos de la consulta, el  certificado de referencia se exigirá solo para la empresa Constructora

EN VIRTUD DE LA CONSULTA Nº 1 Y OTRAS SOLICITUDES DE PRÓRRAGA RECIBIDAS ANTE ESTA UNIDAD, SE MODIFICA LA FECHA DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS PARA EL DÍA 28 DE MARZO DE 2019 A LA HORA 12:00. ADEMÁS SE ESTABLECE QUE LAS SUGERENCIAS Y/O ALTERNATIVAS AL PLIEGO DE CONDICIONES QUE DESEEN PLANTEAR LAS EMPRESAS OFERENTES, DEBERÁN SER ENVIADAS HASTA 30 DÍAS PREVIOS A LA APERTURA DE OFERTAS.-

UNIDAD DE LICITACIONES

Dra. Marisa Fernández
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